
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 003  04.01.2023   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 003/23                     04 de Janeiro de 2023. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 003  04.01.2023   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 05 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 05 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 06 

Centros Acadêmicos – CA 09 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 09 

Departamento de Geologia – GEOL 10 

Programa Pós-Graduação em Ensino de Ciências Naturais e Matemática- 

PPGECNM 
10 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 11 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 12 

Escola Multicampi de Ciências Medicas – EMCM 12 

Anexos 12 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 003  04.01.2023   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 003  04.01.2023   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria n°11/2023 - R, de 03 de janeiro de 2023 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, 

combinado com o artigo 61, do Regimento Geral da UFRN; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no Diário 

Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.162804/2022-27, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar JÁRVIS CAMPOS, matrícula nº 1422122, Professor Adjunto, do Quadro 

de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-Coordenador do Curso de Ciências 

Atuariais, do Centro de Ciências Exatas e da Terra (CCET), para um mandato de 02 (dois) 

anos, a partir de 05 de janeiro de 2023. 

 

(a)Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria n°12/2023 - R, de 03 de janeiro de 2023 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 

39, inciso XI, do Regimento Geral da UFRN, de acordo com o artigo 145 da Lei n.º 8.112/90,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Substituir, DANIELA NEVES DE SOUSA, Professora do Magistério 

Superior (Associado), matrícula N.º 1694568, por PETRUCIA DANIELLE DE MEDEIROS 

SANTOS, Assistente em Administração, matrícula N.º 3088063, como membro da Comissão 

de Processo Administrativo Disciplinar, designada por meio da PORTARIA N.º 1852/22-R, 

publicada pelo Boletim de Serviço N.º 214, de 23/11/2022, a fim de apurar os fatos relatados 

no processo N.° 23077.150742/2022-19 

 Art. 2º Fazer publicar esta portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a)Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria n°13/2023 - R, de 04 de janeiro de 2023 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN; 

CONSIDERANDO que o parecer do ex - DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U. de 06 de 

janeiro de 1965, reza: “que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com fundamento 

em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há como se admitir o 

(a) interessado (a) direito à gratificação”, e considerando, ainda, o que consta do processo n. 

º 23077.150476/2022-16 , 

 

RESOLVE: 

 

 1.Designar EDU SILVESTRE DE ALBUQUERQUE, matrícula nº 1291544, 

Professor Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de 

Coordenador do Curso de Geografia a Distância - Natal, para um mandato de 02 (dois) anos, 

a partir de 04 de janeiro de 2023. 

 2.Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que o 

servidor mencionado no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que atualmente 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 003  04.01.2023   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

percebe na condição de Professor Associado, nenhum outro benefício pecuniário podendo 

ser-lhe deferido pelo exercício dos encargos que são atribuídos com esta portaria. 

 

(a)Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria n°14/2023 - R, de 04 de janeiro de 2023 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando, ainda, o que consta do processo n.º 23077.150476/2022-16, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar FRANCISCO JABLINSKI CASTELHANO, matrícula nº 3263586, 

Professor Adjunto A, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador do Curso de Geografia a Distância - Natal, para um mandato de 02 (dois) anos, 

a partir de 04 de janeiro de 2023. 

 

(a)Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pro-Reitoria de Administração – PROAD 

Portaria n°1/2023 - PROAD, de 04 de janeiro de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria 

nº 480/2019-R, de 29.05.2019 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição 

Federal. 

 

RESOLVE: 

 

 1º Designar os servidores: IVANOSCA ANDRADE DA SILVA, administrador, Mat. 

1446471, PABLO DANIEL SOARES DA SILVA, Mat. 2019249, assistente em 

administração e LUCIMAR DIOGO LUCAS, Mat. 349022, assistente em administração, para 

sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão para proceder a TOMADA DE 

CONTAS da DLOG - SEÇÃO DE BENS IMÓVEIS. 

 2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Izabel de Medeiros Coelho - Pró Reitora Adjunta 

 

Portaria n°2/2023 - PROAD, de 04 de janeiro de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria 

nº 480/2019-R, de 29.05.2019 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição 

Federal. 

 

RESOLVE: 

 

 1º venho por meio deste designar os servidores: LUCIMAR DIOGO LUCAS, Mat. 

349022, assistente em administração, IVANOSCA ANDRADE DA SILVA, administrador, 

Mat. 1446471 e PABLO DANIEL SOARES DA SILVA, Mat. 2019249, assistente em 

administração, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão para proceder a 

TOMADA DE CONTAS do Almoxarifado Central da Diretoria de Logística/Proad. 

 2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 003  04.01.2023   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

(a)Izabel de Medeiros Coelho - Pró Reitora Adjunta 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria n°11/2023 - PROGESP, de 02 de janeiro de 2023 

 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e regulamentares, 

 

RESOLVE: 

 

 Aprovar o afastamento integral no país, de ALEXANDRE DA SILVA AGUIAR, 

matrícula SIAPE 1996620, ocupante do cargo de professor do magistério superior, lotado(a) 

no(a) Departamento de Práticas Educacionais e Currículo, para realizar estágio de pós-

doutorado junto ao Programa de Pós Graduação em Educação da Universidade Federal 

Fluminense, do Rio de Janeiro, conforme o processo n. 23077.136734/2022-51, pelo período 

de 01/03/2022 a 29/02/2024. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n°12/2023 - PROGESP, de 02 de janeiro de 2023 

 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e regulamentares, 

 

RESOLVE: 

 

 Aprovar o afastamento integral no país, de TARCISIO AUGUSTO GONÇALVES 

JUNIOR, matrícula SIAPE 1798915, ocupante do cargo de professor do ensino básico, 

técnico e tecnológico, lotado(a) no(a) Escola Agrícola de Jundiaí, para realizar doutorado 

junto ao Programa de Pós-graduação em Desenvolvimento e Meio Ambiente – PRODEMA 

da UFRN, conforme o processo n. 23077.138479/2022-81, pelo período de 27/02/2023 a 

31/01/2024. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n°13/2023 - PROGESP, de 02 de janeiro de 2023 

 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e regulamentares, 

 

RESOLVE: 

 

Aprovar o afastamento integral no país, de Mirian de Oliveira Inacio, matrícula SIAPE 

2297598, ocupante do cargo de professor do magistério superior, lotado(a) no(a) 

Departamento de Serviço Social - DESSO, para realizar estágio de pós-doutorado junto ao 

Programa de Pós-Graduação em Serviço Social e Direitos Sociais  da Universidade do Estado 

do Rio Grande do Norte – UERN, conforme o processo n. 23077.163816/2022-79, pelo 

período de 01/02/2023 a 31/01/2024. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n°15/2023 - PROGESP, de 03 de janeiro de 2023 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 003  04.01.2023   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, 

alterada pela Portaria nº 1.174/2020-R, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço nº 

198, de 09/10/2020 e considerando o que consta do processo nº 23077.157181/2022-71, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Isenção de Imposto de Renda, a contar de 02 de dezembro de 2021, ao(a) 

servidor(a) JOSE VALMAR NUNES, Aposentado(a), matrícula nº 0346450, nos termos do 

art. 6º, da Lei nº. 7.713/1988, com redação dada pelo art. 1º, da Lei nº. 11.52/2004. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n°16/2023 - PROGESP, de 03 de janeiro de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, 

alterada pela Portaria nº 1.174/2020-R, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço nº 

198, de 09/10/2020 e considerando o que consta do processo nº 23077.148533/2022-05, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Isenção de Imposto de Renda, a contar de 17 de agosto de 2016, ao(a) 

servidor(a) JOHN ANDREW FOSSA, Aposentado(a), matrícula nº 0 346565, nos termos do 

art. 6º, da Lei nº. 7.713/1988, com redação dada pelo art. 1º, da Lei nº. 11.52/2004. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n°17/2023 - PROGESP, de 03 de janeiro de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, 

alterada pela Portaria nº 1.174/2020-R, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço nº 

198, de 09/10/2020 e considerando o que consta do processo nº 23077.116665/2022-60, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Isenção de Imposto de Renda, a contar de 19 de outubro de 2022, ao(a) 

servidor(a) SAMUEL BORGES DE MORAIS , Pensionista, matrícula nº 6744851, nos 

termos do art. 6º, da Lei nº. 7.713/1988, com redação dada pelo art. 1º, da Lei nº. 11.52/2004. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n°20/2023 - PROGESP, de 04 de janeiro de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 26, do Estatuto, 

com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, publicado no B.S nº 020, de 

05.06.2003. 

CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14 da Resolução nº 067/2017-CONSEPE, de 

13.06.2017, publicada no B.S. nº 116/2017, de 23.06.2017. 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 003  04.01.2023   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL, aos PROFESSORES DO MAGISTÉRIO 

SUPERIOR, a seguir relacionados, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, com vigência a partir das datas indicadas: 

1 - Classe: D, com denominação Associado 

1.1 Nível 1 para Nível 2 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

ANGELA LUZIA MIRANDA 1987942 26/12/2022 23077.153093/2022-08 

 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n°21/2023 - PROGESP, de 04 de janeiro de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 1270/95-R, de 

23.10.95, publicada no B.S nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 23, do novo Estatuto, 

publicado no B.S nº 009 de 17.02.97, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, e na Resolução 

nº 186/2014, de 16/09/2014, publicada no Boletim de Serviço nº 180, de 29/09/2014. 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL, aos PROFESSORES DE ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, a seguir relacionados, do Quadro de Pessoal da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, com vigência a partir das datas indicadas: 

1- Da Classe ”DIII” , nível 1, para o nível 2. 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

OLGA CARLA ESPINOLA 

DA HORA E SOUZA 
1208589 22/09/2022 23077.128843/2022-03 

 
(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n°22/2023 - PROGESP, de 04 de janeiro de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 1270/95-R, de 

23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 23, do novo Estatuto, 

publicado no BS nº 009, de 17.02.97. 

CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 32 da Resolução nº 067/2017-CONSEPE, de 

13.06.2017, publicada no B.S. nº 116/2017, de 23.06.2017. 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO, aos PROFESSORES DO 

MAGISTÉRIO SUPERIOR, a seguir relacionados, do Quadro de Pessoal da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, com vigência a partir das datas indicadas: 

1 - Da Classe “A” com denominação Adjunto, Nível 2, para a Classe “C” com denominação 

Adjunto, nível 1, DOUTOR 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

SILVIA PIRES BASTOS 

COSTA 
1332606 19/01/2020 23077.165201/2022-87 

LUCAS TRINDADE DA SILVA 1031057 27/12/2022 23077.158364/2022-11 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 003  04.01.2023   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 
(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n°23/2023 - PROGESP, de 04 de janeiro de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições 

conferidas pela Portaria 1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de 

acordo com o artigo 26, do Estatuto, com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, 

publicado no B.S nº 020, de 05.06.2003. 

CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14 da Resolução nº 067/2017-CONSEPE, de 

13.06.2017, publicada no B.S. nº 116/2017, de 23.06.2017. 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder a RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO, aos PROFESSORES DO 

MAGISTÉRIO SUPERIOR, a seguir relacionados, do Quadro de Pessoal da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, com vigência a partir das datas indicadas: 

1 - Incentivo Funcional de MESTRE 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

LINDUARTE VARELA DE 

MORAIS 
346572 19/12/2022 23077.168173/2022-50 

 
(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Portaria n°1/2023 - CCET, de 04 de janeiro de 2023 

 

 O Diretor em Exercício do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

confere a Portaria nº 531/2019-R, de 05-06-2019; 

 

RESOLVE: 

 

 1.Designar os professores MÁRCIA GORETTE LIMA DA SILVA, matrícula 

3321606, GISELLE COSTA DE SOUSA, matrícula n° 3331328 7, FERNANDA MARUR 

MAZZÉ, matrícula n° 1718598 e FERNANDO GUEDES CURY, matrícula n° 1630654, sob 

a presidência da primeira, para compor a Comissão de Credenciamento e Recredenciamento 

Docente do Mestrado Profissional em Ensino de Ciências Naturais e Matemática 

(PPGECNM). A comissão tem validade por 24 meses. 

 2.Esta portaria substitui a Portaria 05/2021 - PPGECNM - Comissão de 

Credenciamento Docente do PPGECNM, publicada no Boletim de Serviço 158/2021. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a)Claudionor Gomes Bezerra – Diretor em Exercício 

 

Portaria n°2/2023 - CCET, de 04 de janeiro de 2023 

 

 O Diretor em Exercício do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

confere a Portaria nº 531/2019-R, de 05-06-2019; 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 003  04.01.2023   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE: 

 

 Designar os docentes abaixo relacionados para compor a Comissão Geral do 

Processo Seletivo do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências Naturais e 

Matemática (PPGECNM), Edital 01/2023: 

 

Comissão Geral 

 

DOCENTE MATRÍCULA FUNÇÃO 

GISELLE COSTA DE SOUSA 3331328 Presidente 

FERNANDA MARUR MAZZÉ 1718598 Membro 

MÁRCIA GORETTE LIMA DA SILVA 3321606 Membro 

 

São atribuições da Comissão Geral: 

 

1.Elaborar o edital e submeter à aprovação do Colegiado do PPGECNM; 

2.Analisar e homologar as inscrições dos candidatos; 

3.Publicar o resultado de cada etapa do processo seletivo; 

4.Analisar os pedidos de recursos junto às subcomissões de avaliação, quando necessário; 

5.Resolver casos não previstos no edital e levar ao Colegiado do PPGECNM, quando 

necessário; 

6.Publicar e homologar o resultado final. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a)Claudionor Gomes Bezerra – Diretor em Exercício 

 

Departamento de Geologia – GEOL 

Portaria n°3/2023 - GEOL, de 03 de janeiro de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO HILARIO REGO BEZERRA, 

Matrícula: 350640, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em MORRO DO CHAPÉU / BA, no período de 

24 de Janeiro de 2023 a 31 de Janeiro de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 4/2023. 

 

(a)Laecio Cunha De Souza – Chefe 

 

 Programa Pós-Graduação em Ensino de Ciências Naturais e Matemática- PPGECNM 

Portaria n°1/2023 – PPGECNM, de 04 de janeiro de 2023 

 

 A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências Naturais e 

Matemática, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar a professora JOSIVÂNIA MARISA DANTAS, matrícula n° 1630751, e os 

professores THIAGO EMMANUEL ARAUJO SEVERO, matrícula n° 1051578 e 

MARCELO PRADO AMARAL ROSA, matrícula nº 1681610, sob a presidência da primeira, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 003  04.01.2023   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

para compor a Comissão Organizadora da 15ª Mostra de Produtos Educacionais em Ensino 

de Ciências e Matemática para Sala de Aula. 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a)Fernanda Marur Mazzé - Coordenador(A) 

 

Portaria n°2/2023 - PPGECNM, de 04 de janeiro de 2023 

 

 A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências Naturais e 

Matemática, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os professores FLAVIA POLATI FERREIRA, matrícula 1357301, 

IVANISE CORTEZ DE SOUSA GUIMARAES, matrícula n° 2420099, MARCIA 

TEIXEIRA BARROSO, matrícula n° 1298849 e WILSON ELMER NASCIMENTO, 

matrícula n° 1225280, sob a presidência da primeira, para compor a Comissão de Atualização 

do Regimento Interno do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências Naturais e 

Matemática (PPGECNM), em adequação ao regulamento geral dos Programas e Cursos de 

Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte (RESOLUÇÃO Nº 

008/2022-CONSEPE, de 21 de junho de 2022).  

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a)Fernanda Marur Mazzé - Coordenador(A) 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Portaria n°1/2023 - CCSA, de 03 de janeiro de 2023 

 

 A Diretora em exercício do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 683/2019-

R, de 18 de junho de 2019; 

Considerando o disposto no art. 44 da Resolução nº 067/2017-CONSEPE, de 13 de julho de 

2017; 

Considerando o que consta no Processo nº 23077.167449/2022-82; 

Considerando o teor do MEMORANDO Nº 1 / 2022 - DPR/CCSA; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar os docentes MARIA ARLETE DUARTE DE ARAÚJO, Professora 

Titular desta Universidade; AIDA MARIA MONTEIRO SILVA, Professora Titular da 

Universidade Federal de Pernambuco (UFPE); DANTE HENRIQUE MOURA, Professor 

Titular do Instituto Federal do Rio Grande do Norte (IFRN); e ROBSON ANTÃO 

MEDEIROS, Professor Titular da Universidade Federal da Paraíba (UFPB), para, sob a 

presidência da primeira e na condição de membros titulares, comporem a Comissão Especial 

de Avaliação de Memorial Descritivo ou Tese Acadêmica Inédita para fins de promoção à 

Classe E – Professor Titular do servidor docente ZÉU PALMEIRA SOBRINHO, matrícula 

nº 1047726, lotado no Departamento de Direito Privado. 

 Art. 2º. Designar os docentes JOÃO EMANUEL EVANGELISTA DE OLIVEIRA, 

Professor Titular desta Universidade; e EDILSON PEREIRA NOBRE JÚNIOR, Professor 

Titular da Universidade Federal de Pernambuco (UFPE), para, na condição de suplentes, 

comporem a Comissão designada no artigo 1º desta Portaria. 

PUBLIQUE-SE. 

CUMPRA-SE. 

 

(a)Pamela de Medeiros Brandao - Vice-Diretora 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 003  04.01.2023   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Escola Multicampi de Ciências Medicas – EMCM 

Portaria n°1/2023 - EMCM, de 04 de janeiro de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO 

RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de EDUARDO RICARDO GURGEL DE 

OLIVEIRA, Matrícula: 1681140, ENGENHEIRO-AREA DO(A) ESCOLA MULTICAMPI 

DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para Viagem a serviço, no país, 

em NATAL / RN, no período de 14 de Dezembro de 2022 a 15 de Dezembro de 2022, 

conforme solicitação de afastamento nº 4174/2022. 

 

(a) George Dantas De Azevedo – Diretor 

 

 

Anexos 

Extrato De Termo Aditivo De Contrato - PROPLAN 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 153103 

Número do Contrato: 4918/2015. Nº Processo: 23077.154581/2022-24. 

Dispensa. Nº 60024/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE. Contratado: 08.469.280/0001-93 - FUNDACAO NORTE RIO GRANDENSE 

DE PESQUISA E CULTURA. Objeto: Prorrogar o final da vigência para 31/07/2023, 

conforme plano de trabalho. Vigência: 14/12/2022 a 31/07/2023. Valor Total Atualizado do 

Contrato: R$ 14.951.860,00. Data de Assinatura: 14/12/2022. 

 

Extrato De Termo Aditivo – PROPLAN 

 

Número do Contrato: 6680/2018. 

Nº Processo: 23077.165145/2022-81. 

Dispensa. Nº 60027/2018. 

Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. Contratado: 

08.469.280/0001-93 - FUNDACAO NORTE RIO GRANDENSE DE PESQUISA E 

CULTURA. Objeto: Prorrogar o final da vigência para 31/12/2023, incluir metas e ajustar 

quantitativos de metas, conforme plano de trabalho.. Vigência: 27/12/2022 a 31/12/2023. 

Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 330.348,96. Data de Assinatura: 27/12/2022. 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 003 – Contém 12 páginas. 


